Com base no exposto, não deve pensar-se ser menos excelente a evidência matemática que a evidência física; aliás, não pode dizer-se que eu tenha feito tal afirmação nas obras que já publiquei<sup>65</sup>. Há casos em que deve valorizar-se de modo idêntico [65] a evidência física e a evidência matemática, mas há outros em que a certeza matemática é muito superior. Quanto à existência das coisas, estou certo de que a evidência física possui o mesmo valor que as demonstrações da Matemática, sendo, por isso, suficiente a evidência física para eu ter a certeza e a convicção de

---

<sup>65</sup> *Logica*, liv. V, primeira parte, cap. 3 (primeira regra). Na primeira edição, liv. IV.

quo anguli CLXXX distincte notati sint, singulos trianguli angulos probe expendero summamque subduxero. Quo ipso tam certus ero de numero graduum, quam ex demonstratione uulgata. Sed praeterquam quod haec uia et longior sit, et figuras satis magnas requirat quae non semper haberi possunt, tum uero in non nullis casibus uix, aut ne uix quidem ad usum reduci possit, praesertim cum de mutatione unius figurae in alias igitur, propterea multo commodius mathematica uia utimur, quae et breuiter et perspicue omnia ostendit. Quamobrem modo clare intelligamus mathematicam disciplinam nihil aliud esse quam perspicuam rationem rerum, quas sensibus perspicue accepimus, non est quod curemus elogia, quibus illam excipiunt mathematici non nulli, qui si hisce non dum contenti, amplius aliquid uolunt, id est, si mathematicam [64] euidenciam sine euidencia physica esse posse contendunt; tamquam communi sensui repugnantes, audiendi non sunt.

Quare rideant illi quidem quantum uelint physicam perspicuitatem magnificeque iactent, non nisi mathematica demonstratione posse quemque peruenire ad eam euidenciam, quae hominem tam certum reddat, ut ei contradicere nemo umquam possit. Nos certe potiori iure eos ridebimus, idque plaudente uniuersa hominum societate. Nam si ab scholis mathematicorum ad uniuersi generis humani tribunal confugimus, id est, ad sensum communem hominum, atque singulorum exploratis suffragiis definiendum proponimus an homines certiores sint de iis quae perspicuis rationibus uicti concedunt, quam de iis quae sensibus externis clare percipiunt, uelut esse alios homines praeter se, reperiemus singulos tam certos esse alios praeter se homines existere, quam certus esse potest acutissimus quisque mathematicus de perspicua ratione geometrica. Propterea sensu ipso communi dictante, tantum physicae euidenciae tribuunt homines uniuersi, quantum profecto tribui debet. Nec indocti modo, sed mathematicae peritissimi eodem modo diiudicant. Qui ut primo adpectu solam mathematicam euidenciam praeferre uideantur, tamen cum ad rerum exactam comparisonem ueniunt, tam certum et exploratum putant se habere ante oculos triangulum, quam perspicuum putant tres angulos eiusdem trianguli esse aequales duobus rectis.